ARTICULUS V.

ORATIONIS DOMINICÆ PETITIO ALTERA EXPLICATUR :

Adveniat regnum tuum.

I. Unus Evangelii scopus est, ut ad regnum Dei nos dirigat, ut observat concilii Tridentini Catechismus. nam et inde S. Joannes Baptista ministerium suum, et Christus Prædicationem suam exorsus est. *Pœnitentiam agite*, inquit, S. Præcursor, Matth. 3, *appropinquavit enim regnum celorum.... Exinde eorum Jesus*

predicare et dicere : Pœnitentiam agite ; appropinquavit enim regnum cœlorum. Inde admirabilem illum sermonem in monte inchoavit : *Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Quin etiam turbis ipsum requirentibus et detinentibus ne discoderet ab eis, ait, *Luce 4 : Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei ; quia idem missus sum.* Et duodecim Apostolos ad prædicandum Evangelium mittens : *Euntes, inquit, Matth. 10, prædicate, dicentes quia appropinquavit regnum cœlorum.* Et homini qui se ad sepeliendum patrem suum ire velle dixerat, ait, *Luce 9 : Sine ut mortui sepeliant mortuos suos : tu autem vade, et annuntia regnum Dei.* Post resurrectionem denique suam per dies quadraginta, multoties conspicuum se præbuit apostolis, *loquens de regno Dei, Act. 1.* Id ut summo studio loqueretur Christus jubet : *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, inquit, Matth. 6, et hæc omnia adjicientur vobis.* Quod autem ardentissimis studiis præ cæteris omnibus rebus optare et quærere jubemur, id Oratione Dominicâ petimus, dicentes : *Adveniat regnum tuum.*

II. Multiplex est regni Dei in Scripturis sacris significatio : dicitur enim regnum Dei potestas ejus et imperium in omne hominum genus, rerumque creaturarum universitatem ; necnon providentia quâ cuncta moderatur et regit. De quibus, *Esther 15, dicitur : Domine Deus, Rex omnipotens, in ditione tuâ cuncta sunt posita, et non est qui possit tui resistere voluntati. Dominus omnium es, nec est qui resistat majestati tuæ.* Item Dei regno significatur præcipua illa ac singularis Providentiæ ratio, quâ Deus pius et sanctos homines tuetur, eorumque utilitatibus consulit ; de quâ dictum est à Davide, *Psalmo 22 : Dominus regit me, et nihil mihi deerit ;* et ab Isaiâ, *55 : Dominus Rex noster, ipse salvabit nos.* Regnum istud ut adveniat non petimus, cum ab initio mundi fuerit ; nisi Adveniat pro eodem accipiamus, ac : Manifestetur hominibus.

III. Dicitur et regnum Dei Ecclesiâ, in quâ regnant cum illo qui eo modo sunt in regno ejus, ut sint etiam ipsi regnum ejus. Hoc regnum est militia in quo adhuc cum hoste configitur, et aliquando repugnatur repugnantibus vitiis, aliquando cedentibus imperatur, donec veniatur ad illud pacatissimum regnum, ubi sine nocte regnabitur, inquit S. Augustinus, lib. 20 de Civit. Dei, cap. 9. Hoc regnum Dei dicitur, quia Deus cujus regnum est justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto, regnat in justis per fidem, spem et charitatem. Id regnum justitia dicitur, quia Christi Domini justitiâ constitutum est. Atque de hoc Regno Dominus ait, *Luce 17 : Regnum Dei intra vos est.* Nam etsi per fideri regnet in omnibus qui sanctæ Ecclesiæ gremio continentur ; præcipuo tamen modo regit eos qui præstanti fide, spe, et charitate præditi, se tanquam pura et viva membra Christo præbuerunt, quos et reges facit, quia gratiæ suæ dono et virtute præstat ut pravis cupiditatibus dominentur, Deoque fideliter serviant in sanctitate et justitiâ ; cui servire, regnare est. Regnum istud gratiæ et perseverentiæ in eâ, ut nobis adveniat, precamur, cum dicimus : *Adveniat*

regnum tuum. Hinc S. Ambrosius, libro 5^o de Sacramentis, cap. 4 : *Tunc venit regnum Dei, inquit, quando ejus estis gratiam consecuti. Ipse enim ait : Regnum Dei intra vos est.* Et Cassianus, Collatione 9, cap. 19 : *Secunda petitio mentis purissimæ, inquit, advenire jam-jamque regnum sui Patriæ exoptat, vel illud scilicet quo quotidie Christus regnat in sanctis, quod ita fit cum diaboli imperio per extinctionem potentium vitiorum de nostris cordibus pulso, Deus in nobis per virtutum bonam fragrantiam cœperit dominari, et devictâ fornicatione casitas, superato furore tranquillitas, calcatâ superbiâ humilitas in nostrâ mente regnaverit : vel certè illud quod præstitit tempore omnibus est perfectis ac Dei filii, generaliter repressum.*

IV. Tertiò, regnum Dei est gloria et felicitas æterna, in cujus possessionem Christus electos suos mittens in die judicii, dicit : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi, Matth. 25.* Hoc regnum latro pœnitens expe-tebat, sic Dominum in cruce pendente rogans, *Luce 23 : Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum.* De hoc regno intelligenda est ista Salvatoris sententia, *Joan. 3 : Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu, non potest introire in regnum Dei.* De eodem regno loquitur S. Paulus ad Ephesios scribens, c. 5 : *Omnis fornicator aut immundus aut avarus (quod est, idolorum servitus), non habet hæreditatem in regno Christi et Dei.* In eo itaque quod dicimus : *Adveniat regnum tuum, et quod seu velimus seu nolimus, utique veniet, desiderium nostrum ad illud regnum excitamus, ut nobis veniat, atque in eo regnare mereamur, inquit S. Augustinus, epistola 150, aliâ 121.*

Et sermone 58, aliâ 42, inter Homilias quinquaginta : *Optare, inquit, et orare ut veniat regnum ejus, nihil est aliud quam optare ab illo ut dignos nos faciat regno suo, ne forte, quod absit, veniat, et non nobis veniat. Multis enim non est venturum, quod tamen venturum est. Eis enim venturum est, quibus dicitur : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, et Matth. 25. Illis non veniet, quibus dicitur : Disceditis à me, maledicti, in ignem æternum. Cùm ergo dicimus : Veniat regnum tuum, et oramus ut nobis veniat. Quia est, ut nobis veniat? Ut bonos nos inveniat. Hoc ergo oramus ut bonos nos faciat : tunc enim nobis veniet regnum ejus.*

Item sermone 57, aliâ 9, de Diversis, cap. 5. *Non sic dicimus : Veniat regnum tuum, quasi optantes ut regnet Deus. Regnum ipsius nos erimus, si in illum credentes in eo profecerimus. Omnes fideles redempti sanguine Unici ipsius, erunt regnum ipsius. Venturum est autem ipsum regnum, cum facta fuerit resurrectio mortuorum : tunc enim veniet ipse... Hoc est quod optamus et rogamus, ut nobis veniat. Nam si nos reprobi fuermus, illud regnum aliis venturum est, non nobis. Si autem in eo numero fuerimus qui pertinent ad membra unigeniti Filii ejus, nobis veniet regnum ejus.* Et sermone 56, aliâ de Diversis 48, cap. 4. *Hoc desideras, hoc cupis orando, ut sic vivas, quomodo ad regnum Dei, quod est omnibus sanctis dandum, vertineas. Ergo ut veniat*

rius, tibi oras, cum dicis: « Veniat regnum tuum. » Pertineamus ad regnum tuum; veniat et nobis quod venturum est sanctis et iustis tuis.

Et libro de dono Perseverantiæ, cap. 3. *Cum dicimus: « Veniat regnum tuum; » num aliud poscimus, nisi ut veniat et nobis, quod esse venturum non dubitamus omnibus sanctis? Ergo et hic qui jam sancti sunt, quid orant, nisi ut in eâ sanctitate quæ illis data est perseverent? Neque enim aliter eis veniet regnum Dei, quod non aliis, sed his qui perseverant usque in finem, certum esse venturum.*

Neque verò nobis duntaxat, sed omnibus hominibus regnum gratiæ et gloriæ ut adveniat precamur. Itaque postulamus à Deo ut Ecclesiam suam propagare, adunare et custodire dignetur toto orbe terrarum. Ut ad veri Dei et Christi qui est super omnia Deus benedictus in secula, fidem et cultum infideles et Judæi adducantur, ut hæretici et schismatici, ejuratis erroribus, ad sanæ et catholicæ doctrinæ professionem et ad Ecclesiæ communionem redeant, ut compleatur et ad exitum perducatur quod ab Isaïa propheta, cap. 54, de Ecclesiâ prænnuntiatum est: *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende ne parcas: longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dexteram enim et ad lævam penetabis; et semen tuum gentes hæreditabit, et civitates desertas inhabitabit.* Et cap. 60: *Ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore oris tui. Leva in circuitu oculos tuos et vide: Omnes isti congregati sunt, venerunt tibi: Filii tui de longè venient, et sicut tuæ de latere surgent.* Petimus etiam ut hi qui verbis confitentur Deum, factis autem negant, divinæ lucis radiis illustrati, et peccatorum poenitentiam compuncti; restituantur in pristinam filiorum Dei dignitatem; atque ita nec illis nec nobis dominetur cænis iniquitas, non regnet peccatum in mortali nostro corpore, sed solus in illis, nobisque vivat et regnet Deus.

V. Postremò, regnum Dei vocatur illud quo Deus positus omnibus inimicis suis in scabellum pedum suorum, ubique regnatus est, destructo prorsus corpore et regno peccati, absorptaque morte in victoria Christi Domini. Nam etsi nunc ubique regnat Deus, tamen quia non pacificè, et sine hoste ac bello regnat, et quia multi quasi rebelles ejus imperio ac mandatis resistent, factis, sin minus verbis dicent: *Nolumus hunc regnare super nos, regnare perfectissimè non dicitur.* Tunc autem, subjugatis hostibus et amicis liberatis, inimicis damnatis, plenè regnare dicitur. De quo regno Apostolus, 1 ad Corinthios 15, scribit: *Deinde finis; cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem, et virtutem. Uportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus.* Novissima autem inimica destruetur mors *Omnia enim subjecti sub pedibus ejus. Cum autem dicat: Omnia subjecta sunt ei; sine dubio præter illum qui subjecti et omnia. Cum autem subjecta fuerint eum omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.* Eo igitur affectu dicimus *Adveniat regnum tuum*, quo filii Patri Regi pacificum Regnum et victoriam contra hostes

precantur. Quod quia non perficietur donec Jesus Christus Dominus noster veniat ad judicandum vivos et mortuos, idèò cum petimus ut adveniat regnum Dei, secundum Christi adventum, et illud quibusdam formidandum, quibusdam verò valdè desiderandum iudicium vehementer optamus, utque citò adveniat oramus, *Expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Tit. 2. Grandis audaciæ est,* inquit S. Hieronymus, in cap. 6, Matt., *et puræ conscientiæ, regnum Dei postulare et iudicium non timere.* *« Sint ergo lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes in manibus vestris: et similes et simus hominibus expectantibus Dominum suum quantum do reſectatur à nuptiis; ut cum venerit et pulsaverit, et confestim aperiant ei. » Venit Dominus, cum ad iudicium properat. Pulsat verò cum jam per ægritudinis molestias mortem vicinam esse designat. Cui confestim aperimus, si hunc cum amore suscipimus.* Verba sunt S. Gregorii Magni, Homiliâ 15, in Evangelia. Adventum Domini diligamus et desideremus, ut perfectâ charitate dicamus: *Adveniat regnum tuum.* Nam, ut ait S. Joannes: *In hoc perfecta est charitas Dei nobiscum ut fiduciam habeamus in die iudicii, 1 Joan. 4.* Quid est fiduciam habere in die iudicii? *Non timere ne veniat dies iudicii,* inquit S. Augustinus, Tractatu 9 in Joannem. *« Qui non credunt futurum diem iudicii, nec timeant nec desiderant quod non credunt. Cæpit aliquis credere diem iudicii; si cæpit credere, cæpit et timere. Sed quia timet adhuc, nondum habet fiduciam in die iudicii, nondum est in illo perfecta charitas. Numquid tamen desperandum est? In quo vides initium, cur desperas finem? Quod initium video? inquis; ipsum timorem. » Initium Sapientiæ timor Domini, » inquit Scriptura Ececl. 17. Cæpit ergo timere diem iudicii: Timendo corrigat se; vigilet adversus hostes suos, id est, adversus peccata sua; incipiat reviviscere interius, et mortificare membra sua quæ sunt super terram, sicut Apostolus dicit, Coloss. 3: « Mortificate membra vestra quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, et libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus. » Quantum autem mortificat iste qui timere cæpit diem iudicii, membra sua super terram, tantum surgunt et corroborantur membra cælestia. Membra autem cælestia omnia opera bona surgentibus cælestibus membris, incipit desiderare quod timebat. Timebat enim ne veniret Christus et inveniret impiam quem damnaret; desiderat ut veniat, quia inventurus est piam quem coronet. Jam cum cæperit desiderare venientem Christum casta anima quæ desiderat amplexus sponsi, renuntiat adultero, si virgo interius ipsâ fide, spe et charitate. Habet jam fiduciam in die iudicii. Non contra se pugnat quando orat et dicit: « Adveniat regnum tuum. » Qui enim timet ne veniat regnum Dei, timet ne exaudiatur. Quomodò orat qui timet ne exaudiatur? Qui autem orat cum fiducia charitatis, optat jam ut veniat. Hoc desiderio inflammatus David aiebat, Psal. 6: *Et tu Domine usquoquò? Convertere, Domine, et eripe animam meam.* Gemedat se differri. Sic et vos ingemiscamus, cum eodem propheta,*